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~J ~e~ pa~~n !~~:s~c:e nu 
nptate privi evenimentele decât numai din 
'TI ~nctul de vedere al nevoilor pe partid, 
'. cupându-se de scăderea leului nostru pe 
a Îeţele străine, ajunge la concluzia, că a-

astă bruscă scoborÎre a valutei nu poate 
d explicată decât numai pin aceea, că im

ozitele pe averi, votate de parlament, go
se rn străinătate capital urile străine şi 

, p mâneşti, silind pe cei lezaţi. să lichi~eze, 
1. bţinând contra valoarea prin cec un la 

lăncile din străinătate. 

~ 
Astfel pusă chestiunea nu Înseamnă 

discuţi, scăderea valutei şi cauzele scă
rei, ci înseamnă pur şi simplu să faci 

~ 
Iitică nenaţională, intru cât numai astfel 

~ poate chema o politică ce tinde să 
,h!screditeze celea mai bune şi mai drepte 
,egi votate de parlament în, trecuta se-

fpne. 
t~ Nu atât pentru a răspunde la toate 
,Iceste invinuiri, cât mai mult, pentru a 
"reveni publicul relativ la acelea ce vor 

~
ma să vie d. Titulescu, a făcut ziarelor 

· ,eclaraţii referitoare la valută, in cari 1n
'istă asupra felului de joc de bursă ce se 
ce În străinătate, arătând însă şi câteva 

lin măsurile ce trebuesc luate. 
In afară de dispoziţiile de ordin strict 

nanciar, depinzând de împrejurări şi ce
nd 1n parte menţinerea unei discuţii a-
umite, există şi altele pe cari le poate 
" aplica şi cere ori şi cine, cum şi al-
le ce ar fi spuse şi aplicate chiar de stat. 

Astfel d. ministru de finanţe, spune 
faţă de o patentă rea voinţă şi de un 

istem de operaţii de bursă indoielnice, 
atul român va trebui să oprească în ţară 
antitatea de grâu rămasă in plus, di.n re
olta anului acesta, şi să prohibească şi 
portul din ţările unde leul românesc 

ste prea depreciat. 
. La rândul lor, particularii, vor avea 

, j atoria să evite de a merge in ţările cu 
.,valuta românească scăzută şi mai ale~ 
t acol?, unde Îl13ăşi, moneda ţării, este pro
+porţlOnal depreciată, ca În Franţa, de 
texemplu, unde francul francez, e departe 
.~e a avea valoarea francului elveţian. 
• Tot statului îi revine după părerea 
.~Iui Titulescu, şi sarcina de a rechema la 
• nevoe, pe studenţii noştri din Franţa, şi 
t nu putem decât aproba această părere, 
t intru cât, felul cum să tolerează astăzi, 
t ~colo să se deprecieze leul românesc, nll 
+ ~adrea~ă cu angajamentele preteneşti, şi 
• e ?rdm cultural, luate atuncea când s'a leei', de cele două state, că va fi cu atât 
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mai bine, pentru interesul general, cu cât 
mai mulţi studenţi români, vor frecuenta 
şcoalele franc~ze. 

Atitudinea de azi nu corăspunde ati
tudinei de atund şi studenţii noştri nu tre
buie se sufere efectele unor acte de ne
consecvenţă de care nu suntem respon
sabili. 

Dar atunci? Ce facem pentru a apăra 
atacurile ce se dau politicei noastre eco
nomice? Răspunsul il dă d. ministru de 
finanţe când spune: să facem aceea ce 
am făcut până acuma. Să muncim cinstit 
şi cu încredere. să avem răbdare, să nu 
ne facem şicanii unii celorlalţi, şi să ne 
păstrăm curajul şi bărbăţia ce până şi În 
împrejurările cele mai grele ne-au asigurat 
roadele victoriei. 

~ ,. eu- .. ~ $O .. ",. va .., 

Un oluagiu" _Suveranilor: 
'României. 

Marele ziar parizian" Le Temps" publică 

urf.1ătoarele: 

"Nu s'a uitat fermttatea Cl: care regele, 
urcându-se pe tron, după moartea regelui Ca
rol, a renunţat, nu fără merit, la orice conside
ratie de orDin personal; când el a inţeles că 

sentimentul şi interesul ţârei sale vor cere o 
participare a României in conflictul mondial, în 
câmpul aliaţilor. 

In cel dintâil1 mesaj, citit În Parlament, a 
dedarat el însuşi că întelege să fie inainte de 
toate bun român; evenimentele au confirmat 
apoi în întregi.ne voinţa sa 

El a ştiut, în timpul războiului. să se iden
tifice cu aspir~ţiile tărei, sale şi a păstrat, in 
cele mai triste momente, amiciţia sa aliaţilor şi 

Încrederea sa În victoria finală. 
Fără să mai aştepte sfârşitul conflictului, 

pe frontul Moldovei, într'o proclamaţie adresată 

ţăranilor-soldaţi, regele Ferdinand a luat iniţia

tiva să anunţe pentru întâia oară reforma agra
ră, care, pe cale de reahzarc azi În România, va 
împroprietări marea majoritate a ţăranllor. 

Această reformă d~mocratkă va fi che
mată să dea ţării mărite o puternică clasă ru
rală şi în conSecinţă o buă socială solidă,

întâia condiţiune a consolidării interne,. care 
trebue să completeze noua transformare a Ro
mâniei. 

Astfel, regele Ferdinand a contribuit, prin 
actiunea sa directă, la încoronarea operei de 
război printr'o operă de pace tot aşa de im
portantă pentru prosperitatea statului român". 

Acelaş ziar aduce elogii reginei Maria 
pentru nobila activitate ce a desfăsurat, în ti m
pul neutralităţii şi a războiului pentru triumful 
cauzei României şi a aliaţilor. 

Redacţia ,i administra,ia: 

Bulev. Reu. Maria No. 21. 

Buletin extern. 
Maxim Gorki. marele scriitor rus, a sosit 

venind din Moscova, la Berlin. Intr'o conferintA 
publică, Maxim Gorki a făcut un tablou fidel 
Ş' crud despre situatia deplorabllă În care se 
află astăzi marile masse populare ruseşti, ame
ninţate a pieri de foame. 

Gorki a făcut apel la sentimentele umane 
Il le popoarelor, cerându-Ie ajutorul lor pentru 
Rusia, ameninţată azi cu pieire. 

In acelaş timp se anuntA din Washington, 
că guvernul bolşevic a primit toate condiţiile 
puse de americani, in schi mbul aprovizionării 
Rlisiei cu alimente şi medicamente. 

Vapoarele americane, cari aduc Rusiei pâi
ne şi carne, sunt în drum spre portul Danzli~ 
prin care se vor face transporturile. 

Având În vedere proporţiile mari ale ajuto
rului alimentar dat de America, se 6peră că in 
timp relativ scurt, oraşele şi satele Rusiei ver 
plltea fi salvate dela moartea prin foame. 

• 
Până la sosirea ajutoarelor americane, gu

vernul rusesc o luat măsuri pentru reducerea 
tot mai mult a portiunilor alimentare existente. 
Acest· f..ipt. deşi ne~~s~r, a _,provocat mari ne
multumiri in special "la oraşe, unde nu se prea· 
crede in SIOsirea ajutoarelor americane, despre 
cari se scrie şi se vorbeşte. 

In cele mai multe locuri au izb'lcnit revo
luţii, cari au fost înăbuşite in sânge. 

• • 
Tergiversările Bulgariei de a executa ra 

timp şi În intregime condiţiile tratatu~ui de pace 
relativ la dezarmare şi reducere a efectivului ar
matei, au atras după sine măsurile represive ale 
marilor puteri. . 

Consiliul ambasadorilor a dat ordin coman.., 
damentului trupelor aliate din Bulgaria, să pro
cedeze cu forţa la complecta . dezarmare a Bul- I 

gariei. 
Această măsură neaşteptată luată de ma

rile puteri, a produs panică În Bulgaria. 
Guvernul bulgar, Într'o notă adresată con

siliului ambasadorilor protestează contra hotă· 
rârei luate şi arată că aplicarea dispoziţiunilor 
severe relativ la complecta dezarmare a Bulga
rjei; poate uşor provoca mari turburări În Bul
garia. 

Guvernul bulgar îşi exprimă pţ de alta 
parte teama, că În cazul când armata bulgarl 
ar fi desfiinţată, Bulgaria este expusă la o in
vuiune În teritoriile sale a armatei greceşti din ',' 
Tracia. 

Consiliul ambasadorilor nu a luat În consi
derare protestul Bulgariei şi la respins în intre
gime ca neîntemeiat. ' 

* 
Fostul împărat al Germaniei, Wilhelm, care 

de prezent trăeşte în oraşul Dorn din Olanda, 
a parti.::ipat zilele trecute ca simplu concurent. 
la expoziţia de cereale şi flori din ace) oraş şi 
după cum afirmă ziarele berlineze, a câştigat 
mai multe premii. • 

Mai dedat cu sceptrul, decât exregele Ca..; 
rol al Ungariei, se vede că totuşi Wilhelm, îm
păratul şi regele, a renunţat definitiva mai fn
cerca să-şi reocupe tronul din Berlin. 

... 
In centrul preocupatiunilor politice Interna

ţionale se află deschiderea şedintelor Consiliului 
Suprem, fixată definitiv pentru ziua de 8 A~:gl1st~ 



.. 

• 

2 GAZETA ARADULUI 5 Augu~" 
--------------------------------------~------------------------------------~~------------------------------~.,~ --

Cu această ocaziune se va hotări numărul 
de trupe ce mai trebue trimis În Silezia de sus, 
se va discuta, la înzistenta Angliei din nou, în
treagă chestiunea reparaţiilor de război, pe cari 
urmează Germania să le plătească aliaţilor. 

Consiliul suprem va discuta şi problema 
salvării Rusiei de pericolul foametei, precum 
şi chestiunea pedepsirei vinovaţilor de război. 

Cfea ce face, ca dela aceste şedinţe ale 
Consiliului Suprem, să se aştepte soluţii bune, 
este faptul, că diferendul dintre Anglia şi 
Franţa, pe chestiunea Sileziei de sus, este defi
nitiv aplanat şi propunerile pe cari le va fa~ 
Franta relativ la augumentarea efectivului tru
pelor sale din .:->ilezia de sus, sunt cu totul in 
vederile guvernului englez. 

'" 
De pe câmpul de .război din Asia minoră 

nu se semnaleazA nimica ce cer o schimbare 
în norocul armelor, favorabil armatei elene. 

După ce centrul acestei armate, a inaintat 
vertiginos mai mult de 200 km., aripele arma
tei şi-au inceput şi ele Înaintarea, tot atât de 
repede, ca şi centrul. 

Un comunicat al M. C. S. kemalist, sosit la 
Constantinopol anunţă. că turcii au hotărât să 
nu mai primească amestecul binevoitor al alia
ţilor pentru aplanarea conflictului dintre kema
Uşti şi Grecia. Musulmanii sunt hotărâti să nu 
depună armele, până când nu vor fărâma pute
rea Greciei. 

Această hotărâre eroică a kemalişti\or pentru 
a fi dusă la bun sfârşit, trebue să se razime 
pe alte forţe, decât pe aceea Singură a fanatiz
mului. 

., .-
Cuvântul dlui Poincare. 
Fostul preşedinte- al republicei franceze a 

avut din nou prilejul să se manifeste ca un 
sincer amic al României şi mai mult chiar de 
cât atâta ca un susţinător al ideei de adevăr 
şi de dreptate. 

D. Poincare a mai avut ocazia să recu
noască meritele României şi aceea ce a făcut 
statul nostru pentru succesul cauzei dupa ce 
pusese în serviciul acestei cauze tot sufletul şi 
cel mai bun sânge al său. 

Alăturea însă de glasul dlui Poincare dar 
intr'un sens absolut contrar s'au ridicat În ul
tiniul timp alte glasuri in parlamentul francez 
relativ· 'a situaţi unea României. Aceste glasuri 
însă au susţinut puncte de vedere altele de cât 
ale noastre, favorabile bulgarilor şi ungurilor, 
cărora s'a propus să ni se pretindă să le plă
tim despAgubiri pentru ;stricăciunile făcute În 
timpul ocupatiei. 

Aceleaşi glasuri şi~au exprimat tot în par
lamentul francez indoiala că moştenitoarele fos
tei Austro-uogarH, vor putea să menţie ordinea 
cerută de imprejurări. 

D. Poincare a spus însă aşa in cât să aulă 
toată lumea că nu numai că moştenitoarele 
Austro -Unaariei au fost la Înălţimea situaţiei 
dar că ele au dat un exemplu de solidaritate 
ce ar trebui imitat chiar de marele state apu" 
sene şi că strînsele legături dintre România, 
Jugoslavii şi Crhoslovacîa sunt o garanţie că 
pacea nu va mai fi turburată de aceia care au 
interes să facă aceasta. 

In aluzia transparentă pe care d. Poincare 
o face in declaraţiile sale, relativ la România, 
ne place să vedem recunoaşterea fortei actuale 
it ţării noastre şi prin urmare şi situaţia supe
rioară cu care ne prezentăm in fata Europei. 

Noi nu am uitat nici odată că interesele 
noastre sânt în legătură cu marele state ale 
Antantei. D. Poincare nu face altceva de cât să 
recomande că şi interesele acestora sunt in le
gătură eu interesele româneşti şi ac~asta re cu
noştere a puterii noastre JI acest omagiu ce ni 
se aduce ne face să fim recunoscători fostu lui 
preşedinte a republicei franeeze cum şi tutulor 
acelora cari gândesc şi spun ca el. 

Cuvintele unui de Monzîe sau unui de La
marselle pot să se audă În parlamentul Franţei; 
cuvintele dlui Poincere se aud tnsă În lumea 
intreagă şi prin urmare odată cu ele şi drep
tatea pe care acele cuvinte o conţin. 

Infiintarea unei fabrici de 
postauuri tn flrad. 

Primăria oraşului Arad se ocupă de mai 
multă vreme cu proiectul infiintărei unei fabrici 
de postavuri în Arad, în urma unei oferte, făcute 
de fabrica de postavuri din Zsolna, oraş în 
Cehoslovacia. 

Infiinţarea unei astfel de fabrici În Arad, ar 
spori pe deoparte cu o importantă intreprindere 
industria Aradului, iar pe de altă parte produ
sele acestei fabrici ar contribui în viitor, in 
mare măsură, la ieftinirea hainelor. ce azi se 
menţin la preturi, ce nu se pot plăti. 

Având in vedere avantajele mari pentru 
oraş şi imprejurime ce ar rezulta din infiintarea 
unei fabrici de postavuri, . consiliul oraşului a 
autorizat pe d. ajutor de primar, St. Anghel, să 
între în tratative cu direcţiunea fabricei de 
postavuri din Zsolna, ce inaintase ofertul pri
măriei. 

D. Anghel s'a înapoiat Mercuri după masă 

.dela Zsolna unde plecase acuma vre-o două 

săptămâni şi în şedin ţa de ieri a făcut cunos
cute consiliului oraşului rezultatele tratativelor 
urmate cu direcţîunea fabricei din Zsolna. 

Directiunea fabricei din Zsolna se angajează 
a infiinţa o fabrică în Arad, oraşul punând la 
dispoziţie terenul şi clădirile necesare. Maşinile 

s'ar aduce din Bratislava (Pozsony), unde fabrica 
din Zsolna, are o instalatie complect! şi care 
ar urma să fie demontată şi mutată in întregime 
la Arad. 

Pentru plasarea fabricei, consilhll orăşenesc 
a decis să cedeze cazarma de cavalerie, situată 

in continuarea străzii Mărăşeştilor, care e pro
prietatea oraşului. 

In acest scop consiliul orăşenesc a cerut 
încă mai de mult ministerului de război să re
nunţe la dreptul de folosinţă al cazarmei. 

Ministerul de război, nu a răspuns pâ>nă 

acum la aceasta cerere a oraşului. De acest 
rAspuns atârnă însă realizarea proiectului infiin
ţărei fabricei de postavuri şi în caz de răspuns 
negativ, întreagă chestiunea va deveni proble
matică. 

In tot cazul consiliul orăşenesc va căuta să 

arate importanţa şi avantajele mari ce ar rezul ta 
pentru industria ţării şi în deosebi pentru oraşul 
Arad şi împrejurime, în urma infiinţărei fabricei 
de postav uri. 

Fabrica s'ar înfiinta cu un capital de 25 
milioane. Oraş .. 1 Arad va participa la aceasta 
intreprindere cu un capital de un milion şi î u
mătate lei, preţul terenului şi al cazarmei, ce le 
cedează ia scopurile fabricei, şi care pret oraşul 
nu l-ar primi in bani gata ci in actiuni de ale 
fabricei. 

In caz că oraşul s'ar retrage mai târziu dela 
aceasta intreprindere, fabrica va fi in datorată a 
plăti pentru teren şi clădirile cazarmei valoarea 
de azi. 

Deasemenea oraşului i se asigură dreptul 
de ~Întâletate pentru a cumpăra fabrica, în cazul 
când societatea pe acţli ce se va infiinţa, ca 
proprietară a fabricei, ar lichida. 

Fabrica din Zsolna va participa la capitalul 
societăţii, cu valoarea maşinilor ce le aduce din 
Bratislava, restul acţiunilor urmând să fie cedate 
particularilor in aşa fel ca majoritatea să fie a 
capitalului românesc. 

In ce priveşte aducerea maşinilor din Bra
tlslava, d. Anghel a primit asigurări că guvernul 
cehoslovac va aproba permisia necesară. 

~resa secuiască ~es~re li~8 m~~~ 
. 8r~elelnă. I~ 

Printre populaţia secuiască ce nu a afn I 

la asociaţia maghiară din Ardeal este şi a~mal 

din Odorhei. ! aşe 
Reprezantantii actsteia şi-au spus ŞI disi 

alt prilej cuvântul relativ la modalitatea In! BăI 
a fost alcătuită asociaţia cum şi la scopurii~~~c 
care aceasta şi le propusese. 1 nUl 

Revenind asupra chestiunii, ziarul să~ lor 
din Odorhei face un rechizitoriu sever al nne 
diţiilor in care a fost făcută asociatia magl!ide( 
ardeleană şi găseşte că la baza acesteia exi5~ oaf 
mare defect de organizatie, deoarece noua i. trei 

tuţiune politică este organizată conform soci~fen 

lor din Budapesta, unde se practică ter~era 
albă. ,gre 

Presa săcuilor din Odorhei Îşi mani~ara 
credinţa că la baza unei asociaţiuni politi~ziU 
aceea a maghiarilor ardeleni treoueşte să e~;~~ 
un spirit larg şi impăciuitor de natură să C~VOI 
tuturor naţionalîtătilor cum şi o condescend(tân 
de procedee care să se armonizeze cu ve~nej 

şi cu intenţiile statului dill punctul de v~ 
• • .CUI 

al II1tereselor obştest1. ! se 
Ocupându ne de programlll asociatiei'tic 

făcut, de~almintrelea ca tot restul presei r~tu; 
neşti un examen atent al programului ce se,m: 
făţlşa, scoţând În evidenţă cererile pe ca~ 
găseam drepte şi insistând asupra acelor ~~ 
ce erau departe de a porni dintr'o jUd1pe 
dreaptă a situaţiei şi dintr'o apreciere julll de 
intocmirilor de după răsboi. J 

Unele din cererile asociatiei mergeau . că , 
acolo în pretenţiile lor tn cat ele dau dr~ ch 
să se spuie că nu fuseseră inspirate de cii~ m 
un sentiment de hostiHtate faţă de stat. I ro 

Acest lucru a fost observat şi de mî* gl 
tate a secuiască şi aceasta ca o atenţie bl~ dCl 

, I 
Qoua patrie a ţinut să arate modul greşit t ca 
s'a procedat şi primejdia ce ar putea sit A 
~ulte, in primul rând pentru· interesele minat c, 
ţUor maghiare din formularea unor cererij 
dreptăţite. lu 

. Cuvintele acestea teroarea albă, din 'Ir 
tul de vedere al organizării asociaţiei, ar ~ 
să dea' mult de gândit autorităţilor maghiai g 
acelora care le conduc întrucât secuimea a 
se evidenţieze că statul, pentru a fi drept ; 
de naţionalităţi, trebuie să păstreze aceeaşI 
de conduită faţă de fiecare dintre ele. 

Nu insistăm asupra concluziei presei . C 

lor din Odorhei, dar ne bucurăm de fapte 1; 

secuimea ţine să·ş! spue punctul de v~ ~I 
şi ci ea caută se armonizeze acest puncrt c 
nevoile nationale. 1 

_4 .. or --_..... 4- -1 ~ 
Stiri din Bănat. ! (1 
~ 1 

Din informaţiile ce vin din localij' 1 
Bănatului reiese că recolta nu este deosebi. I 
bună şi aceasta din cauza secetei şi a ro', I 
călduri din ultimul timp şi care dăinllie~ I 

acuma. Iri schimb insi se spune că rOdul;~ 
zilor de pruni este imbelşugat. Viile ca in 
părtile ale Ardealului sânt tn bună st~ 

promit asemenea o reco~tă abundentă. J 
Căldura poate nicăiri mai mult ca in 

nu a bintuit cu furie, dând naştere la pa.; 
şi stricăciuni. Astfel de prin părţile Sălagţ 
se anunţă că din cauza căldurilor au isb~ţ 
epidemii numeroase. S-au luat măsuri sanf 
pentru a se împiedeca Intinderea ePidemlilj 

. ..... 
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~ Frint".! de vorbe. 

~: Bubi şi jucătorii de cărţi. 
I Bubi, zise, arătându-lll! cu degetul direcţia 
! in care trebuia să ne uităm! 

a" _ ~PrÎviţi! Vedeţi, voi, geamurile acelea 
itmari Înapoia cărora bravii şi bunii noştri arlidani, 
1 aşet.~ti câte patru patru la mese gesticulează şi 

i S'! discută? Ce credeţi oare c~ fac dânşii a.colo? 
ln'\Bănuiţ;, că se întreţin r~ferttor la .lucrun fără 

'. nici o importanţă, numai pentru a ple!de vreme~ 
JIi~de pomană? Bănuiti că s~au ~dun~t In grupun, 

!numai de frică să nu rămae smgufI, cu părefll~ 
iă~ lor pe care voi aţi fi capabili să l~ declar.aţl 
al tinexistente ? Dar nu v~ este oare. r~şme să JU· 

decaţi, aşa de aspru ŞI de supl'rhclal pe n1şte 
a.~ oameni a căror activitate este Închinată În în
m~tregimi culturei şi educaţiei naţionale! 
a .i~ Mi s'a sp~s, in a.de~ă~ că acolo este o ca
'cl~fenea' nu trebuie să Uitaţi msă că aceea ce forul 
eera a'Ită dată pentru români, şi agorava, pentru 
;greci, este caf::.'n eaua pentru bunii şi bravii noştri 
~~arădani 1 La cafenea unde stau aproape toată 
. ~l;ziua ei nu Îşi pierd timpul de in zadar. Dill1i
ItlClJneata imediat după masă pân.ă sear~ ~i apo~ 
l e~până târziu după miezlJl noptel, el dIscută ŞI 
C~vorbesc fără. ~dihllă ~e t~e~ur~le naţional.e,. cău
~n~tând noui ml}loace ŞI pnleJun pentru nd!carea 
{e~neamului. 

.i Dar oameni, ne1ni.Crezători şi răi t Privţi-i 
V~cum se agită, cum ridică mânile in sus şi c:,rn ! se inflăcărează in susţinerea părerei lor patr:o· 

lieiftice şi destnteresate. Câtă nobleţe şi cât (11-
. r~ tuziasm ! Câtă dragoste de ţară şi cât suflet! o-

~ 
rnânesc. 

Priviţi! Mâinile lor se ridică În apărarea 
c.J cauzei, apoi se Iasă in furia argumentaţiei pe 
r ~ mese, trântind de postavul verde nişte cartoa" l' 
ud~pe care trebue să fie insemnate punctele ce au 
jUli! de discutat. 

J 
Cum? Ce? Spuneţi, că nu sunt de· ..:ât 

lU . cărţi de joc? 
. Dar e ru~ine, dlor, să fiţi, . atâta. de 1I1<,S-

dr~ ehi ni. Dacă nu ar fi de cât cărţi de lOc; sar 
ct~ mai agita astfel, oamenii aceia preocupaţi, nu-

i mai de treburile naţiunei ~i ar mai deştepta 
mi*glasurile lor un ecou atâta de puternic in rân
f I~ dUHle acelora cari înconjoară fie care masă! 
.a l Ce spuneţi voi? Chibiţi? Chibiţi, o::\menii aceia 

ŞI! t cari ascultă discuţiile cu entuziasm şi fanatism : 
l sir Am să vă pedepsesc cu propriile voastre pA
lin~ cate". 
rij (Bubi ne impinse şi ne îmbrânci inaintea 

lui, făcându-ne să intrăm tn cafenea). 
- "Auziţi, auziţi, măreţde lor discuţii pa

~ : triotice şi culturale. 
r U; (In cuprinsul cafenelei răsunară de odată 
hiai glasuri tunătoare. 
L a - "Popa de pi,'ă ! Dame de carao I Atoutl 
pt Lipic!. Ruşin.e să-ţi fie; atâta noroc n'am mai 

. pomemt. Eşt1 un .. . 
aşI _ Ba dta .. . 

(Figurile erau verzi, mâinile 1n aer tăiau 
~i . curbe înfrigurate; glasurile se amestecau intr'o 
Ipt larmă generală. Bubt revenindu-şi din stupoarea 
v~ lui apucă un baston şi, ca altă dată Isus pe 

.1 mofii din Jemplu, luă la goană pe JUCătorii de 
inCIT cărţi. 

~ 
- nAha! Eu credeam că discutaţi, cultură 

şi naţionalism 1 Eu mă lAudam cu sentimentele 
voastre patriotice şi câ~d colo... dtr~ r.up~ti, 
postavul diplomatic, Jucând maos Şi cmt1na 

I oarbă. La masa verde unde alţi oameni lumi
.~ naţi închee tratate şi convenţii dtră, bateţi căr~ 
'ali lile fără de jenă! Aha! ... " 
" . (Jucătorii puşi pe fugă de Bubi, se îm
sebl prăştiaseră in toate pă~ţi.le. Bubi, rămas stăpân 

1 pe câmpul de luptă pnvi un moment la pache
uieSf tele de cărţi de joc împrăştiate pe podele apoi 

in. - "Ce ruşine şi ce nedemnitate' De aceea 
luI f zise :) 

t nu merg de loc treburile tărei! Luaţi aminte, 
s t dlor, aceea ce vă spun! De ciudă nu mă mai 

Am nevoe de distracţie. .. am să-i invAt 
~u minte pe dlor I Auzi, să-şi piardă ei timpul 

J 
pot stăpâni. 

n jUcAnd cărţi, (Bătând cu putere în masl). Băete ! 
pa, Ţaal ... adu ni,te cArti, sA joc cu amicii mei o 

ilagf pantaroll' II 

isb!} 
sant 

'iiiI 
h 

OAZET A ARADULUI 

te UD ~iscutH ~Dnsiliul ~u~rem. 
In urma discuţiunilor care au avut locintre 

KUVl"rnele englez şi francez, s'a fixat ziua de 8 
August c. pentru intrunirea, la Paris, a membrilor 
consiliului suprem.' 

La şedinţă va lua parte şi d. Loyd George, 
aceasta pen tru a se produce o probă mai mult 
că intre Franţa şi Între Anglia deosebirile de 
vederi semnalate în ultimul timp au fost apla
nate cu desAvârşire şi că ambele ţări lucrează 
ca şi mai înainte la stabilirea definitivă a păcei. 

Referitor la această chestiune trebuie să 
recunoaştem, că la un anumit moment sprijinul 
englez faţă de interesele gamane ajullsese deo
sebit de ac:entuat şi că energka intervenţie a 
dlui Briand a venit la timp pentru a reduce in 
memoria engleză sacrificiile făcute de francezi. 

In orice caz şedinţele consiliului suprem 
la Paris se deschid sub cele mai favorabile au
spicii dacă se la în considerare deciaraţiile pre
mierului englez care a recunoscut că Franţa, 
Întrucât a sângerat pentru cauza dreptăţii, mai 
mult decât orice altă naţiune, are şi dreptul 
să ceară garanţiile la care are dreptul din cauza 
imediatei apropierei de Germania. 

Astfel pusă chestiunea nu poate să rezul te 
decât o dreaptă generalizare a ei şi o răsfrân
gere a ideiei de Imparţialitate asupra tutulor 
celorlalte naţiuni, ce au sângerat la rândui lor, 
alăturea de Fra.nţa şi de celelalte popoare ale 
Antantei. 

Intre alte chestiuni de seamă ce vor fi dis
cutate se anunţă şi dou ă, a cArora importanţă 
de asemenea, nu poate fi trecută cu vederea. 

Prima chestiune este aceea a sancţiuni! or 
cu privire la vinovaţii de război, iar a doua, 
este referitoare la ajutoarele ce trebuiesc date 
Rusiei pentru a se salva populaţia dela un ade
vărat cataclism ce ar putea să fie deslănţuit de 
complexa lipsă de alimente ce se înregistrează 
astAzi În Rusia. 

Chestiunea vinovaţilor de răz.boi, ar fi tre
buit să fi fost tranşată demultă vreme, ceiace 
cu părere de rAu nu s'a întâmplat. 

A se căuta astăzi o solutie În această che
stiune, este, d~ sigur, necesar. Trebuieşte recu
noscut insă, că soluţia aceasta este tardivă şi 
mai mult Încă decât atâta este rezultată din 
spiritul d~ concesie exagerat de care aliatii au 
dat dovadă faţă de cei învinşi. 

Vinovaţii de război prin tratatele ce CiU fost 
încheiate trebuiau să fie pedeps\ţi, conform ma· 
r(>i greşeli ce au săvârşit şi a:easta În baza 
angajamentelor luate de fiecare în parte, din 
naţiunile învinse. . 

S'au luat in adevăr angajamente, fArA a se 
ţine însă nici unul şi odată inlăturat primul pe
ricol, atât Germania, cât şi Bulgaria şi Ungaria, 
au găsit cu cale să inlăture cu totul chestiunea 
vinovaţilor de război. 

In Germania au fost în adevăr câteva pro
cese şi acestea din cauza presiunilor exercitate 
de francez.i; ele au fost insă mai mult nişte sÎ
mulacre şi nişte puneri la cale nedibace menite 
să tnşele opinia publică mondială şi pe 
aliaţi. 

Acelaş lucru s'a petrecut în Bulgaria unde 
la inceput s'a căutat să se dea impresia că se 
vor lua cele mai aspre măsuri contra vinovaţi
lor de război, pentru ca mai târziu să se 
lnpingă până acolo imoralitatea, În cât să se 
recllnoască printr'o lege specială dreptul vino
vaţilor. de a nu putea fi urmăriţi prin justiţie. 

Faţă de o asemenea duplicitate şi evidentă 
reavoinţă să inţelege că naţiuni ca Franţa şi 
România au sfârşit prin a se crede obiectul 
unor glume proaste din partea unor state asupra 
cArara continua să apese încă o gravă răspun
dere morală. 

Consiliul suprem, hotărându-se să ia în 
discutie, la Paris chestia aceasta nu face pro
babil altceva decât să re,unoască greşala CE' a 
făcut nedându-se la timp soluţiunea nimeriti 
chestiunii vinovaţilor de război. .. 

O altA chestiune de asemenea importantă 
de care se va ocupa Consiliul suprem este 
aceia a ajutoarelor ce trebuiesc date Rusiei 
pentru a o elibera de f1agelul foametei, fostul 
imjleriu al tarilor. 

E deSigur umanitar frumos înălţător să se 
vie În ajutorul Rusifi nenorocite şi să . se 8al-

loţ 
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veze un popor ce geme sub jugul câtorva oameni 
pretinşi idealişti şi cari nu sunt În fond decât 
nişte apostoli al comunismului ce lui mai 
nedemn. 

Să incurajăm Rusia şi să o scăpăm dela 
un dezastru sigur dar aceasta nu pentru a o 
expune unui alt dezastru. Să facem aşa Încât 
dacă se poate, salvând Rusia de pieire, prin 
foame s'o salvăm şi de ghiarele teroarei bol
sevice redând-o libertăţii şi spir;tului democra
tic cu adevărat. 

Aceasta este datoria aliaţi10r şi punctul 
acesta de vedere credem că ar trebui să-I 
discute Consiliul suprem. 

A ajuta Rusia lui Lenin pentru ca acesta 
!l'0 conducă in persoană mai' deparee şi 
pentru ca hoardele sale săturate să treacă 
t"istml şi să pustiască teritorii le româneşti, 
noi credem că este o greşală de şi se Inţelege 
că autoritatea şi puterea României este deasupra 
oricărui atac. 

Să nutrim Rusia pentru a însănătoşi or
ganismul ei bolnav iar nu pentru a nutri vi
rusul nebuniei leniniste ce inpingc ţara la 
dezastru . 

., 

INFORMAŢIUNI. 

- Ieri dimineaţa la orele 10 s'a oficiat în 
bisericile tuturor confesiunilor din localitate un 
"Tedeum" cu ocazia zilei onomastice a M. Sale 
Regina Maria şi a A. Sale Regale principesa 
Marioara. 

La Tedeumlll din catedrală. oficiat de P. S. 
Sa d. episcop I. Papp au asistat reprezentanţii 
autorităţilor militare şi civile: din partea armatei 
dnH col. Georgescu, comandantul garnizoanei în 
absenţa dlui general Badescu, şi d. căpitan 
Graur, comandantul pieţii; din partea autorităţi
lor civile: subprefectul judeţului d. E. Beleş, d. 
dr. Neddcu consilier cultural al oraşului, pre
fectul poliţiei: d. O. Gritta, d. dr. Barbura, din 
partea tribunalului, d. Ghiţescu, proc.,ror et~. 

* 
- Delegatii proprietarilor de barbierii şi 

aceia ai salariaţilor acestora s'au întrunit ieri 
dimineaţa la Casa cercuală pentru a urma trata
tive În vederea incheierii unui nou contract co
lectiv. 

Din partea salariaţilor fiind delegat în acest 
scop preşedintele sindicatului calfelor de bar
bieri, delegaţii patronilor au ridicat incident, 
dec\arând că in urma autorizaţi ei primIte dela 
Asociaţia proprietarilor de barbi~rii nu. p~t 
intra ÎI1 tratative, câtă vreme preşedintele S1l1dl
catului calfelor de barbieri nu va fi revocat În 
calitatea sa de delegat. Aceasta pentru motivul 
că preşedintele sindlcatului calfelor de barbieri, 
ar fi scris în ziare impotriva proprietarilor. 

In urma acestui incident, începerea tratati
velor a fost amânată pentru ieri seara la 
orele 7. 

• 
- In zilele de 19, 20 şi 21 August se \Ia 

ţine la Petroşeni un congres al tuturor sindica
telor naţionale, galbene, a muncitorilor din in:" 
treaga ţară. 

Ministerul muncii va fi reprezentat la acest 
congres prin d. ·inspector central P. Popes:u 

* 
- In lIoaptta de Mercuri spre Joi, ajutorul 

de frânar, Toma Iosif, ori~jnar din Vârşandul
vech:u, a legat in gara Pauliş, la trenul de Ar
deal 3 vagoane de marfă. Eşind dintre vagoane. 
un picior i-s'a inţepenit Între sine. Trenul flÎnd 
în mişcare ajutorul de frânar a ajuns sub roţi şi 
cele trei vagoane din urmă au trecut peste el, 
cauzându-i răni mortale 

Nenorocitul frânar a fost pus pe tren pen
tru a fi adus În spitalul din Arad, pe drum, însă 
a murit. 

- Consiliul de acuz! al tribunalului intru
nÎndu-se ieri 1n cauza ţăranilor din SAntana, cari 
au înainiat cerere contra fraţilor Bohuş, a ordo
nat ieri sechestrarea întrfgei averi mobile şi imo
bile a celor doi fraţi Bohuş. 

• 
- Muncitorii dela fabrica de bijuterii Bar~ 

tesz, pentru ca si li-se asigure un salar cuvenit, 
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au cerut ca în viitor să fie salarizati în măsura 
ti mpului' de lucru, şi nu după munca în acord, 
adecă după munca cu bucata, ca până acuma. 
Muncitorii adecă În zjJele când fabrica, nu are 
de lucru, primesd spre lucrare bucăţi mai puţine 
şi astfel pentru ei rezultă pagube ~n?rn~e .. 

Cu ocazia tratativelor urmate Iert dlmll1eaţa 
şi conduse de inspector~l m.uneiii, d. ,'v\iclesc.u, 
muncitorii s'au declarat mvoJtl a lucra ŞI In 
acord Însă în zilele când nu primesc spre lu
crăre 'destule piese, să li-se facă plata după tim-
pul de muncă. . .. . . 

Tratativele se vor contl11ua aZI dlTTlIneată la 
orele 10. 

* 
- D. Petrovici, ministrul refacerii ţinuturi-

lor devastate În război, a plecat În Dobrogea. 
pentru a constata modul -de reclădire a caselor 
dărâmate de duşmani În Dobrogea. 

Lucrările de refacere din Dobrogea se află 
În stadiu atât de Înai ntat, Încât În Septemvrie 
vor putea fi predate destinaţiei, in fiecare co
mună dobrogeatJă, câte o sută de case noui. 

O. ministru Petrovic! din Dobrogea va merge 
de a dreptul În Banat. pentru a vizita lucrările 
hidraulice în curs, din jurul acestei provincii. 

'" - Grupul parlamentar al deputaţilor basa-
rabeni, de sub şefia dlui lnculet, s'a rupt.i~ ~ouă, 
imediat dppă eşirea din Cameră a OPozltl~1. 

Deputaţii cari nu au aprobat eşlrt'a din Ca
meră a opoziţiei, au Întrat în partidul ţarămst 
de sub conducNea dlui l. Mihalache. 

Tratativele cari s'au început intre d. lnculeţ 
şi partidul liberal, pentru fuziunea celor două 
partide, au fost suspendate, după ce d. lnculeţ 
a rămas aproape lipsit de partizani. 

* 
x luliu lacobîi dentist tehician diplomat 

reinapoindu-se din călătoria sa de studii În 
streinătate continuă a da consultaţii. Strada 
Bucur Nr. 17. 

* 
x Dr. Stefan Albu, directorul institutului ob

stretic şi şcoalei de moaşe din Arad dă consul
taţiuni în fiecare zi după masă la orele 3- 5, 
Bulevardul Regina Maria Nr. 30. 

* 
x Paşapoarte, pentru luarea vizei la Bucu

reşti se angajează, pe lângă garanţă, pentru 100 
lei. Biroul pentru vânzare a biletelor pe CFR. dlO 
Arad, Bulev. Regina Maria Nr. 21 

Arad-Oradea-Mare. Automobilele de lux 
ce circulă intre aceste două oraşe, pleacă zilnic 
din Arad, dimineata la orele 8, dela Biroul pel1-
tiU vânzarea biletelor pe CFR. Durata colătoriei 
3 ore. 

Asigurarea bagajelor se face in conditii din 
timp de pace la Biroul pentru VâllZ'l.rea hilete
lor pe CFR 

~ Dr. Pompiliu Robascu, director de Spital 
ordinează dela 8-9 si 2 - 4 În Bulevard Regna 
Maria (Andnissy-ter) ·No. 24, Palatul Neuman. 

" 
Femeia cu păr de aur, dramă În 5 acte în 

"Apolio"'. Rolul femeii a devenit la aparenţă un 
rol de privilegii in societatea omenească. In 
urma rostului recipwc neinteles În societatea 
noastră se pare, că ea stăpâneşte societatea, 
se pare că bărbatul e subjllgatul ei, când colo 
totul e o simplă, odioasă escroşerie, bărbatul 
supus prin adorarea lui pregăteşte ruina femeij 
fără idealul necesar prescris pentru cariera sa 
in societate şi familie. Acest adevăr crud reese 
pentru cei-ce ştiu vedea şi înţelege. v!aţa ?in 
piesa al.:easta, care se va presenta In t'>. 6 ŞI 7 
August, Vineri, Sâmbă1ă şi DumÎllecă. 

• .,.,. . w· • .... u*.. 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA. ................................ _,- ................................... .. 
In 5, 6 şi 7 August 

Vineti, Sâmbătă ~i Dum. Pauză. 

Femeia cu păr de aur 
Dramă in 5 acte. 

GAZETA ARADULUI 

Congresul ftrtiştilor din 
Romania-mare. -

Ministerul cultelor şi al artelor a trimis 
prefecturei judeţului şi oraşului in vederea con
gresului Artiştilor din întreagă ţara, ce se va 
ţinea în Septemvrie, la Bucl~reştl, oda~ă. cu ce
lebrarea Incoronării Suveramlor Romântel urmă-
torul apel: . 

Increzători În puterea civilizătoare a Artel, 
pe care o socotim ca .un desăvârşit. el~ment 
educator, capabil de a mfluenţa tn ChIp bmefă-
cător viaţa şi moravurile publice; ..• 

In dorinţa noastră de a contribUI m cât 
mai largă măsură la înălţarea sufleteasca a 
maselor; 

Subsemnatii slujitori ai artei, alături de 
iniţiativa Ministerului Cultelor şi Artelor, invi
tăm la Congresul general din Bucureşti pe co
legii noştri d in întreaga tară, a~tori, arh.itecti, 
instrumentalişti, muzicanti, pictOri, sculptOri, etc. 

Congresul General al Artiştilor, are de scop 
principal: . . 

1) Ridicarea artei la rangul ce I se cuvtne 
şi care trebue să fie acela al unei superioare 
forţe moral e în stat şi 

2) Cunoaşterea şi stabilirea unor mai 
strânse legături Între noi pentru apărarea drep
turilor profesionale comune. Dorim ca prin 
chemarea noastră să participe cât mai mulţi 
colegi din tot cuprinsul ţării, ca astfel cuvântul 
nostru să fie mai ascultat. 

Acest prim Congres General al artiştilor 
va fi patronat de poetul Octavian Goga, cel 
dintăi ministru al Artelor din România. 

Arta dramatica: 
Semnati: Victor Eftimiu. directer General 

al Teatrelor, 1. Manolescu, Inspectorul teatrelor. 
- In numele artiştilor Teatrului Naţional din 
Bucuresti: O-nil C. 1. Nottara, 1. Livescu, C. 
Petrescu. - In numele Sindicatului Artiştilor 
dramatici şi lirici: D-nii V. Antonescu, V. Maxi
mllian, R. Vrăbiescu. - In numele Societăţii 
Scena: Petre Sturza, C. Mărculescu, Tanase. 

Muzica: 
D'lIii A. Alessandrescu, M. Botez, A. Cas

taldi, D. Cuclin, D. G. Kiriac, G. Enescu, l. N. 
Oteseu, R. Vrabie seu ... 

Artele plastice: 
D-nii Bunesc!I, Brutus Haneş, Inspectorul 

Artelor, Cornescu, O-na C. Cutescu, D. Dărăs.;u, 
Q. Han, G. D. Mirea, Medrea, O. Paciurea, C. 
Petrescu Th. Palady, Gab. Popescu, Str. Po
pescu, G. Pătraşcu, E. Ressu, D. Serafim, O-na 
Stork, Fr. Stork, Ip. Strârnbu, 1. AI. Steriade 
Satmary, O. Spathe, M. Teişanu, Teodorescu 
Sion, Verona. 

Arhitectura: 
Societatea Arhitecţilor români prin repre

z.entantul ei D-nul P. Antonescu. Asociaţia Cri
tică dramatică şi muzicală din Romănia, D-nii 
Emil D. Fagure preziden t, 1. Prodan. 

Amănunte: 
1. Persoanele care doresc să participe la 

Congresul General fixat în Septembrie, sunt ru
gate să se Înscrie cât mai din vreme la unul 
din următoarele centre: Bucureşt:, laşi, Craiova, 
Chişinău, Cluj. Oradea-Mart', Arad, Timişoara, 
Lugoj, Târgui Mureşului. Bala-Mare, Sibiu şi 
Braşov. 

In toate aceste centre se vor forma comi
tete de organizare compuse din câte unu' sau 
doi reprezentanţi ai fiecărei bresle, care comi
tete vor primi la timp instrucţiuni şi vor cores
ponda direct cu biuroul congresului din Mini
sterul Artelor. 

Se recomandă ca adeziunile să se trans
mită cel mult până la· 10 August pentru a putea 
lua toate măsurile în vederea călătoriei şi a in
cv artirări i. 

2) Pentru participanţi s'a obţinut la C. F. 
reducere de 75%, iar pentru . artiştii care vor 
lua parte şi la serbări, transportul şi găzduirea 
va privi exclusiv comitetul de organizare din 
Bucureşti. 

3) In veder~a serbărilor, sunt invitate !n 
mod oficial cele două companii de operă dm 

5 August 1 
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Bucureşti şi Cluj, orchestra Soc. ,. ~ilarmollicrt 
din Bucureşti, orchestra din ChIl, orCheslr! 
"George Enescu" din Iaşi, orchestra "Filafm~ 
nica" din Braşov, Sibiu şi cea din Ar.ad; as~i J 
menea societăţile mari corale din Întreaga taTat ~ 

Companiile de op~ră reunite vor IrepreSenlJI I 
în Arenele Romane "Atda." Orchestre e vor co~.\ 
certa in mod individual având fiecare o Seall! 
aparte, iar impreună vor fi dirijate de mah:~sH 
George Enescu şi George Georgescu. I 

Societăţile corale "Carmen" şi "Căntare, 
României" precum şi toate corurile existente Îl, 
Bucureşti, vor concerta impreună sub conduch ' 
rea maestrului Kiriac. , ' 

4) Comitetele diverselor centre sunt rugat!! ~ 
să se interesează şi să recomânde cele mal i 
bune şi cele mai complecte echipe de Iăutad 
care îmbrăcaţi În costum local, vor trebuI 
să execute numai piese populare şi numlll din acea regiune. J 

5) Amănunte şi instrucţiuni se vor ma! t 
publica şi se pot cere dela biurou~ CongresulUl ~ 
din Ministerul Artelor in toate Zilele de lucn 
Între 41/ t -61/ 2 p. m. 

Un delegat al Ministerului va lua contac: 
cu toate centrele indicate, stabilind inţelegeri d! i 
comun acord. ( 

6) Artiştii cari nu sunt is~ăliţi în . aceast!\ ~ 
chemare fie din cauza absenţeI d'n localItate, fi!1 I 
din alte cauze sunt rugaţi a adera în scris II J 
uilul din centrele aci menţionate. 

c 
Jugoslavia şi mişcările din Albania. 

f· 
Belgrad - Agenţia "Avala" anunţă: ziarel!, r 

din Belgrad se ocupă zilnic de chestiunea alba:1 
neză şi de interesele Jugoslaviei în sudvestu", ~ 
Balcanilor. Comentează pe larg ştirea că în Şf·t 
dinţele Consiliului suprem, cari se vor deschidei 
la 8 August, se va soluţiona şi chestiunea al.\ 
baneză, de oarece Italia doreşte să aibe anu'l t 
mite garanţii, dela marile puteri, relativ la po-! c 
sesiunile din Balcan ale Italiei. I S 

Tribuna" din Belgrad. într'un prim articol 
arată" că Italia este În depline drepturi să ceart 
gara~ţîi dela marii aliati, p~ntru Siguranta, per 
Marea Adriatică şi pentru SI garanta portunlor'~ 
sale dalmatine. C 

Dacă s'ar afla cineva, care să protesteze în I 
contra acestor pretenţiuni ale ltaliei, jugoslavla ii 
ar fi uiti ma care ar face acest lucru. 

La rândul său Jugoslavia, spune in conti, a 
nuare Tribuna, are drepturi incontestabile de a 'Il , 

cere ca frontierele sale sudice, să nu rămânâ Şi 
pe ~lai departe deschise pentru învasiunile, or', 
ganizate de prietenii italiei, de oarece gramte1e') 
Jugoslaviei pot să fie tot atât de puţin violate a 
ca şi acelea ale Italiei. . ~ 

Dacă Consiliul Suprem va afla cu cale sa 
J 1, ofere garanţii jugoslaviei, tot aşa drept are ug.os· 

lavia să pretindă pentru sine aceleaş Ilaranţu. ~ 
Pacea din Balcani, inchee "Tribuna," JlU 

poate fi aşezată dec.ât pe principiul: Balcanii! ~ 
ai popoarelor baJcalllce. f 

Toate acele mari putui, cari ar încerca si! 
adopteze principiile imperialiste ale. fostei au stra' I 
ungarii, vor ajunge la acef:'aş soarte, ca şi dUblal fi 

monarchie. ~ 

Germania şi despăgubirtie ei de război că1rel r 
Italia. ls 

Berlin -- Guvernul german a făcut ofena1 t 
Italiei, să-i furnizeze drept echivalent a sumei .de! , 
reparaţii, ce i-se cuvine Italiei, motoare electnce~ ~ 
şi diferite maşini, necesare italiei pentru reface- l. ~ 
rea C. F. şi a porturilor italiene. t 

Propunerile Germaniei au fost date une!! 
comisii de experţi. Guvernul va aduce hotărârl-! 
le sale în baza raportului Întrunit de comislat 11 
technică. ! fi 

Situaţia guvernului Germaniei. ~ 
Berlill - Parlamentul imperiului german.a Il 

votat cu majoritate covârşitoare incredere cabi'" 
netului. Situatia guvernului este mai solidă de,! 
cât ori când. 

. -,1 
, -S' \ 
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:r; Luptele englezilor 1n Afganistan. 
~j Constantinopol - La frontierele sudice ale 
$~i Afganistanului s'au dat lupte sângeroase Între 
lr~r englezi şi detaşamente afganistane. Se semna
nlil lează moartea a trei ofiteri şi 15 soldati englezi. 

I Ciocnirile dela~frontieră continuă a fi zilnice. 
a~'l 

Cauzele rechemării ministrului bulgar din 
Bucureşti. 

re, Bucureşti. - Ziarul "Dacia" scrie în 
legătură cu rechemarea la Sotia a dlui Netcoff, 

c;:1 ministru plenipotenţiar al Bulgariei la Bucureşti, 
că ea s'a produs după ce încercările dlui Net

at!! coft, de-a Îndupleca partidul dlul Mihalache să 
mai intre În internaţionala verde, ali dat fiasco. 

:arif Congresul internaţional al negri/or. 
bUl Londra. - In luna August va avea loc la 
mal Londra congresul internaţional al negrilor din 
I Africa şi America. La congres şi-au anunţat par

mal ticiparea peste cinri mii de delegaţi, din Africa 
du; şi lumea nouă. 
,cr.' 

Anglia şi alianţa româno-poloneză. 
:ac: Londra. - Răspunzând la o interpelare ce 
i d! i-s'a adresat in camera comunelor, d. L10yd 

George, a arătat că nu are nici o cunoştintă 
lstii despre vr'o alianţă militară, cu caracter defensi'v 
,fie f şi ofensIv ce s'ar fi incheiat între România şi 

11 Polonia. 
Desminte 'categoric afirmaţiunea ventilată 

şi de ziar~, că Anglia ar transporta arme şi mu
..... nitiuni in cele două state. Arată, că este abso

lut convins, că nici unul dintre cele două state, 
DU se gândesc la război contra nimănui. I 

O conferinţă care s'a trecut subt tăcere .. 
Padi - Agenţia Reuter pretinde a fi in-

formată că Luni a avut loc la Londra o confe
rele rintă secretă la care au participat afară de 
ba:1 membrii guvernului toti primii miniştri şi guver
slUt natori ai coloniilor engleze. 
şe'i 

lid,el Trotzky nu cedează. 
ai' Paris. - In ultimul consiliu al comisarilor, 

nu·\ tinut la Moscova, Trotzky s'a declarat in contra 
po-! oricărei colaborări a guvernului cu elementele 

I 
socialiste moderate. 

~i~~; . Rusia a acceptat condiţiile americane .. 
pel Paris. - Ştiri din Washington anuntă că 

ilor . guvernul sovletelor ruseşti a acceptat toate con· 
ditiile formulate de d. Hoower, pentru inceperea 

~ in acţiunei de salvare a populaţiei infometate din 
iVia Rusia. 

Guvernul sovietelor aşteaptă ca delegaţii 
oti· americani să sosească în Moscova. Întrând prin 
e al Riga sau Reval. 
ă, * 
or· Lafayeltt. - D. Hoower a declarat ci 
tele· America şi Rusia au ajuns la deplin acord 
ale asupra condiţiilor pe lângă care America este 

aplicată a veni cu alimente În ajutorul Rusiei. 
: si America va transporta alimentele, cerea
:os' lele, medicamentele şi mărfurile sale Rusiei, prin 
i. portul Danzig. 

IlU Valoarea acestor transporturi se urcă lu-
Ulii. nar la cifra uriaşă de cinci sute milioane 

f dolari. 
I sAI Suveranii României la Paris. 
tro' 
tbla Paris. M. M. L. L. Regina şi Regele Ro

mâniei iU călătorit din Paris cu automobilul la 
Ramborulett, unde au fost oaspeţii dlui Mille-

ltre f'.. rand. 
Intreagă presa franceză scrie in termeni in-

ertă t sufletiţi despre Suveranii României. Ziarele arată, 
i de: {:ă numai datorită insufletire! şi bărbătie' Suve
rice; ramlor săi, România a putut rezista În mod 
lce.[. troic şi până la sfârşit, in lupta ei alăturea de 

f aliati. 

meil Situaţia in Silezia de SU8. 

âri.! . Londra. După ştirile recente sosite din Si-
isil i IezI a de sus, situaţia este În întreagA provincia 

sallsfăcătoare, cu excepţia oraşului Rozenberg, 
U~de au avut loc, mici incidente fntre germani 
11 polonezi. Aceste incidente au fost aplanate cu 
UŞurintă. ,0 a 

abi· 
de-I Revoluţia din Maroco. 

t . Londra. - Situaţia din Maroco· este ne-
-. SChImbată. Generalul Beranger are afară de 
-, ~eChi!e sal~ trup~ ."fricane o rezervă. de 20 mii 

11 
r Ne . sOldaţ!, SOSIti de curând din Spania. 
,l Olll trupe spaniole sunt în drum spre Maroc. 

I 
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Se confirmă din Madrid ştirea cA armatele 
de răsculaţi stau sub conducerea ofiterilor ger
mani. -

Foametea din Rusia. 
Copellhaga. - La Petrograd porţiunea de 

alimente, ce se împarte populaţiei a fost scă
zută la jumătate. Din această cauză au avut 
loc numeroase incidente între pop..ulaţia flămândă 
şi oamenii autorităţilor. 

'" 
Helsilll!fors. - Foametea În districtul Pa v-

lowsk a ajuns la culme. Populaţia inarmată a 
dat numeroase asaltllri, pentru a cuceri cazar
mele şi a devasta depozitele de alimente ale 
armatei. 

Această revoluţie a fost Înecată în sânge 
de către armata roşie. 

La Moscova nemlllţămirile sunt în continuă 
creştere. Sunt indicii că in capitala sovietelor 
va izbucni În curând o puternică revoluţie. . 

'" 
Praea. - D. Benes, ministrul de externe, 

a presintat eri în consiliul de miniştri un proect 
de lege, in sensul căruia cehoslovacia să 
se asocieze la acţiunea de ajutorare a Rusiei 
bolşevi ste. 

Chestiunea transitului de trupe prin Ger
mania in Silezia de SU8. 

Nauen. - Guvernul germaniei, n'a primit 
până in prezent dela aliati nici o notă relativ 
la măsurile ce Germania ar trebui să le ia, 
pentru a fi În permanenţă gata să transporte 
peste teritorul său, trupele francez.e destinate 
pentru Silez.ia de sus. 

* 
Paris. - Nefiind actuală chestiunea apo

ririi efectivului de trupe franceze din Silezia de 
sus, Franţa nu a comunicat relativ la această' 
chestiune, până În prezent, Ge.rmaniei nimic. 

Red. responsabil: Laurentiu Luca. 

Hotel si restaurant ~anonia 
Cel mai plăcut local de dis
tractie. :: Bucătărie şi vi
,. nuri excelente. ., 

II In Itotel chilii curate. II 

Cercul de Recrutare Arad. 
• 

Concurs. 

Conf. ord. M. de R. Oficiului Naţional 1. 
O. V. Nr. 5575 şi 5576 din 23 Iulie 1921 să 
publica concurs pentru ocuparea următoarelor 
posturi la Biroul Pensiilor şi al Oficiul Judeţean 
1. O. V. de lângă acest Cerc de Recrutare: 

a) Un comptabil în bani şi materii. 
b) Un copist. 
Postul de sub a) il poate ocupa UD ofiţer 

invalid de războiu sau in lipsă O altă persoană 
care Însă să poată îndeplini cu folos aceasta 
funcţiune. 

Iar postul de sub b) îl poate ocupa un in
valid, dar în lipsă, o văduvă de război care are 
scrisoare bună, cunoaşte bine in scris şi în 
vorbă limba română, precum şi ştie a scria la 
maşina de scris; sau o altă persoană În lipsă. 

Petitiile cu documentele necesare adresate 
cătră acest Cerc de Recrutare, rugăm a-le 
Înainta personal În Biroul Pensiilor şi al Oficiu
lui Jud. 1. O. V" de lângă acest Cerc de Re
crutare (Arad, Cetate), până cel mai târziu la 
data de 10 August 1921. 

Comandantul Cercului de Recrutare şi 
Directorul Oficiului JUdeţean L O. V. 

Arad; 

Colonel: (55) 1. Georgescu. 
Şeful Biroului Pensiilor şi al Oficiului 

Jud. 1. O. V. Arad: 

Sublocotenent: (ss) R. Bejan. 

5 

In atenţiunea celor cari pleacă din Arad, 

fier ~e Călcal, 
cu electricitate se poate cumpăra la 

K~~H, m~tHni&, 8trH~a [min~scu 4l. 
Antistia comunal! a circum5criptiei 1. 

11520/1921. • 

Publicaţiuue. 

Conform ordinului Cercul de Recrutare cu 
No. 2104/1921 să provoacă toţi invalizii orfănii 
văduvele şi părinţii de război la cari Biroul de 
Penziuni al Comandamentului VII. Teritorial le-a 
eliberat certificate de înleznire de trai şi acei 
cari până in prezent nu a primit nici un fel de 
penzie sau ajutor pentru înscrierea lor la pen
ziune, să se prezinte la Sectia Militară sub 
orele oficioase (9-12) dela I August până la 
15 August a. c. 

Arad, la 30 Iulie 1921. 

Pocioian, m. p. 

şefu I circ. 1. 

Cercul de Recrutare Arad. Biroul Pensiilor ,i a 
Oficiului Judetean 1. O. V. 

Publicaţie. 

Prin art. 44 din Legea Oficiului Naţiona 
1. O. V. publicată în Monitorul Oficial No 
t 19/1920, s'a acordat o reducere de 75% pe 
Căile Ferate Române, Vapoarele Serviciulu 
Maritim Române. precum şi pe Vapoarele Navi 
gaţiei fluviale Române, invalizilor, văduvelor şi 
orfanilor de război. 

Solicitatorii din raza Cercului de Recrutare 
Arad, cari doresc carnete de călătorie cu redu
cere se vor prezenta la Biroul Pensiilor şi al 
Oficiului Judetean I. Q. V. de lângă acest Cerc 
de Recrutare în ori-ce zi afară de Dumineci şi 
sărbători Între orele 1 J -12, prezentând o cerere 
scrisă in limba statului (româneşte) pe care o 
va Umbra cu timbrul fiscal de un leu, timbru 
de ajutor de JO bani şi timbru de asistenţă de 
25 bani, o fotografie nouă În marime. de 8X12 
cm. şi suma de Lei 4 (patru) costul carnetului 

Afară de acestea se va mai aduce urmă 
toarele acte: 

Invalizi de război: 
Biletul de reforma În original Împreuna cu 

o copie verificată care se va anexă la cerere şi 
rămâne ca act la dosar. 

Vdduve: 

Extrasul de deces al sotului, carnetul de 
pensie şi Gri-ce act doyeditor, că e văduvă de 
război. 

Orfani de rdzboi: 
Extractul de deces al tatălui şi extractul 

de naştere al său. 
Se face cunoscut, că văduvele de război 

in cazul când se re mărită, pierd dreptul la car
netul de călătorie cu reducere. 

Iar orfanii de război au dreptul la carnet 
până la data când se căsătoresc sau până la 
data de 21 ani, adecă până devin majori. 

Comandantul Cercului de Recrutare şi 
Directorul Oficiului Judeţean 1. O. V. 

Arad: 

Colonel: (5S) 1. Georgescu. 
Şeful Biroului PensitJor şi al Oficiului 

Judeţean l. O. V. Arad: 

Sublocotenent. B. BejalL 



• 

Secretar-contabil se caută la şcoala de viti
cultură din Miniş. Pregătiri: absolvirea ş.:oalei 

comereia le, ori haca laureatu l. Petentii şa se pre
zinte În persoană cu documentele. Postul se 
poate o..:upa i'nediat DirCl'ţiunea şcoalei de v:t!
cultură Miniş. 

Un motor cu benzină, complecf, [) puteri de 
cai, d~ tăiat lemne, se află de vânzare la por
tarul Bul. Regele Ferdinand 1. Nr. 3. 

Cafeneaua 

"turnul Vânălorului" 
• 

modern instalata, vechiul loc de Îlltâlnire al 
intelectualilor români din Arad şi judet .. beu
turi racoritoare, aperitive, gradina umbroa
sa. Roagă bin~voitorlli sprijin: "CORNUL 

\t'ANA TOR UL UI." 

~~~~~~""~~""~"""~ 

1 GONDA şi COMP.t 
i mare magazin de mărunţişuri i 
: A RAD Strada Horea, Palatul Neuman. t 
: " : i Recomandă in atenţiunea ono public maga-

!. aţă, b:i:~a::U g!~!::ecr~~, .~~ • 
: _ punu .. i de toaletă, articol. • 
:. Impl.tite ,i ,esut., hârti., • 

.. utan.'lii 'cola.... .. i Mare asortiment de Ilmpi. i 
.................................... 

,.Restaurantul 1 eatrului" 
BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. II. 

Cel mai plăcut local de dis
tract'e. Bucă!ărie şi vinuri exce
:: lente. Bere de Tllnişoara. :: 

Cea mai bună orchestră de ţigani. 

Dluln freres Paris, 
Mare magazin 
de piele •• ... 

fjli~lH: flrH~, Piata Huram luncu "0.14 

• Se recomandă ln atenţiunea 
Onoratului Public românesc • 

O~OfiU(~1H JftRPlU" 
[Ufifn lHI~R ~j t~MP. :: H~HD. 
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-

• • • • 
Plen ~e urom'ă ~entru calane ~e fierttuică • • • .. in toute ~imensiunile, ~e u~nlare cu 

~returi ieftine 10 caSH ~uture~teH~H 

I ... ner • 

1. nft~Hl 
cu filiala În ARAD, Strada Decemvrie Nr. 1. 

Antlstia comunată a circumscripţiei I 

Nr. 9567.1921. 

Pllblicaţiune. 

Obligăm' po~e50rii de case şi intravilan, ca 
să ude pavajul de asfalt dinaintea ..:aselor şi 
intravilanilor zilnÎC dimineaţa intre orele 6-7, 
şi după masă intre orele 1 ~2 şi 8 - 9, din 
contra vor fi amendati conform regulamentului 
În vigoare. 

Arad, la 30 Iulie 1921. 

Pocioianu, m. p. 
şefu I circ. l. 

"taten ea U8 ~ ro Ului" 
Locul de Întălnire a comercian
ţilor, mâncări reci şi beuturi de 
calitatea primi\. :: Muzică zilnic. 

Rog sprijinul Onoratului public 

Francisc Schuch. 

Antistia comunal' a Circumscripţiei 1. 

Nr. 14454-1921. 

Publicaţiane. 

1. In conformitate cu Ord. M. de R. No. 
40948 din tiVI. 1921 înaintarea cererilor de pri
Olire În cadrale Armatei român(" a ofIterilor de 
reservă din fosta armatA Austro-Ungară s'a pre
lungit până la l/X. 1921. 

2 In conformitate cu Ord. M. de R Of. 
Nat.1. O. V No 3231;1921 se aduce la cunoş
tinţa tuturor 1. O. V. de războiu. ca ori-cine va 
merge la reşedinţa Cml. VII. Tt'rit. fără dovada 
Cercului de recrutare) pentru regularea dreptului 
lor de pcnsiune etc.,' nu li-se vor acorda foi de 
drum, sau ajutor ci vor merge pe spesele lor. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

Pocioian, In. p . 
şeful circ. l. a. 

Antistia comunalA a circumscripţiei 1. 

16890/19.d. 

Publicaţiuue. 

Se aduce la cunostinţa celor interesaţi, ( 
Atelierul C. F, R. Bucureşti Calea Grivltei Nojrill 
9. are nevoie de următorii meseriaşi: tâmplariieri 
tapiţeri, rotari curelari, cazangi lustruitori d~mj 
vagoane, dela vârsta de 25 p.ână la 30 ani. 

Doritorii care vor să se angajeze la 
zisele meserii, se vor prezenta la Antistia 
munală Circ. l-a Arad. cu acte in regulă 

orele Q~ 12 a. In. 

Arad, la 29 Iulie 1921. 

No. 5531/921. 

Pocioian, m, 
şe fu I circ. 1. 

Pablicaţiune. 

Cu revenire la ord. date de noi 
nainte, se interzice din nou, sub 
riIe celor mai stricte pedepse, se 
in liber, afară de teritoriul băilor autoriz 

Obvenind cazuri, că la Murăş se 
vite pentru scăldat, înfectând astfel 
in care să scaldă publicul dela băi, ad 
la cunoştinţă publicului, că vitele pot 
duse la scăldat numai 1n Murăşul 
Calea Şagunei in jos. in toată ceeal 
parte a râului scăldatul vitelor este 
interzisă. 

Contravenienţii vor fi pedepsiţi 
baza §-IuÎ 185. din art. de lege 
a. 1885 cu 1000 lei pedeapsă. 

Cu controlul şi respectarea 
dispoziţiunj am insarcinat organele 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

~esi~eriu SC~WHrc ~i ~om~. 
• • • lUare Dtagazin de piele 

• 
Arad, Piaţa Avram Iancu. 

TIparul ŢjpograHei Diecezane Arad . 

, 
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